
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 8 июля 2022 года УП № 222 

О неотложных мерах по введению стопроцентной 

государственной монополии на производство, хранение и 

реализацию этилового спирта 

(В редакции Указа Президента КР от 29 мая 2023 года УП № 139) 

В целях обеспечения эффективного государственного регулирования в сфере производства, 

импорта, хранения и реализации этилового спирта, пресечения контрабандного ввоза этилового 

спирта и использования для производства контрафактной продукции, обеспечения полноты 

поступления в республиканский бюджет налоговых платежей, соблюдения законодательства в 

области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта и алкогольной 

продукции, защиты здоровья населения, руководствуясь статьями 66 и 71 Конституции Кыргызской 

Республики, постановляю: 

1. Ввести на территории Кыргызской Республики с 1 сентября 2022 года стопроцентную 

государственную монополию на производство, импорт, хранение и реализацию этилового спирта. 

2. Предоставить государственному предприятию "Кара-Балтинский спиртовый завод" 

эксклюзивное право на производство, импорт этилового спирта, реализацию производимого и 

импортируемого в Кыргызскую Республику этилового спирта. 

Хозяйствующим субъектам, использующим этиловый спирт, в двухнедельный срок 

предоставить государственному предприятию "Кара-Балтинский спиртовый завод" для 

согласования действующие контракты на поставку и реализацию этилового спирта. 

2-1. Установить, что государственное предприятие "Кара-Балтинский спиртовый завод" 

осуществляет закупки товаров, работ, услуг и консультационных услуг, связанных с обеспечением 

бесперебойной работы по производству этилового спирта, алкогольной, фармацевтической и 

парфюмерно-косметической продукции, путем проведения мониторинга рынка и последующего 

прямого заключения договоров с поставщиками без ограничения суммы закупки. 

(В редакции Указа Президента КР от 29 мая 2023 года УП № 139) 

3. Образовать Государственное агентство по контролю за производством и оборотом 

этилового спирта, алкогольной продукции при Кабинете Министров Кыргызской Республики (далее 

- Государственное агентство по контролю за производством и оборотом этилового спирта, 

алкогольной продукции). 

4. Установить, что основной задачей Государственного агентства по контролю за 

производством и оборотом этилового спирта, алкогольной продукции является осуществление 

государственной монополии на производство, импорт, хранение и реализацию этилового спирта, 

государственное регулирование и контроль за производством и оборотом этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

5. Возложить на Государственное агентство по контролю за производством и оборотом 

этилового спирта, алкогольной продукции следующие функции: 

- разработка и реализация единой государственной политики в сфере производства, импорта, 

хранения и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- лицензирование производства, оборота, импорта и экспорта этилового спирта, алкогольной 

и спиртосодержащей продукции; 

- квотирование импорта этилового спирта и алкогольной продукции; 

- организация и осуществление государственного контроля за производством, оборотом 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, их качеством и безопасностью; 

toktom://db/179633
toktom://db/167637#st_66
toktom://db/167637#st_71
toktom://db/179633


- организация и осуществление государственного учета и отчетности в области производства, 

оборота, импорта и экспорта этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- контроль за соблюдением законодательства в сфере производства, импорта, хранения и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртсодержащей продукции и условий, предусмотренных 

лицензионными требованиями и техническими регламентами; 

- проведение в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке проверок 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих производство и/или оборот этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- осуществление комплекса мер, обеспечивающих защиту прав потребителей и 

отечественных товаропроизводителей в сфере производства, хранения, движения и реализации 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

6. Внести в Указ Президента Кыргызской Республики "О Кабинете Министров Кыргызской 

Республики" от 5 мая 2021 года № 114 следующее изменение: 

- пункт 5 дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

"- Государственное агентство по контролю за производством и оборотом этилового спирта, 

алкогольной продукции". 

7. Кабинету Министров Кыргызской Республики в месячный срок: 

- утвердить Положение о Государственном агентстве по контролю за производством и 

оборотом этилового спирта, алкогольной продукции при Кабинете Министров Кыргызской 

Республики; 

- внести на рассмотрение Жогорку Кенеша Кыргызской Республики проект Закона Кыргызской 

Республики "О государственной монополии на производство, импорт, хранение и реализацию 

этилового спирта"; 

- в установленном порядке решить организационные, финансовые и иные вопросы, 

вытекающие из настоящего Указа, а также привести свои ранее принятые решения в соответствие 

с настоящим Указом. 

8. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на управление контроля исполнения 

решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской Республики. 

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования. 

  

Президент Кыргызской 

Республики 

  

С.Жапаров 

  

toktom://db/167632

